
 

 

 Edital de Convocação n° 001/2019 – Concurso 2018 

Republicação por incorreção 

A Secretaria Municipal de Administração, considerando o resultado final do 

Concurso Público Municipal, para o cargo de Professor da Educação Infantil 

ao Ensino Fundamental, na Administração Direta, Fundacional e Autárquica 

da Prefeitura Municipal de Feira de Santana de acordo com o Edital de 

Homologação dos Resultados, de 22 de dezembro de 2018,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam convocados para nomeação no Serviço Público 

Municipal, de acordo com as necessidades atuais da Administração, os 

candidatos aprovados no Concurso Público realizado com tal finalidade, de 

acordo com a seguinte relação: 

Para o Professor - Pedagogia 

Classif. Inscrição RG NOME COTA PONTUAÇÃO 

01 63021311 1008512150 DAYANE SANTANA LIMA SILVA AMPLA CONCORRÊNCIA 110,00 

02 63004550 2067714600 KARYNE SANTIAGO DE OLIVEIRA AMPLA CONCORRÊNCIA 107,00 

03 63004221 446869279 FÁTIMA TATIANA QUEIROZ DA SIVA AMPLA CONCORRÊNCIA 106,75 

04 63023787 1415918201 CATIANE DE JESUS SANTOS AMPLA CONCORRÊNCIA 104,75 

05 63013428 766489906 CASSIA MASCARENHAS LOPES 
SANTIAGO 

AMPLA CONCORRÊNCIA 104,00 

06 63017907 0598911812 VERONICA LUIZA QUEIROZ 
MATTOS ATAYDE 

AMPLA CONCORRÊNCIA 103,50 

07 63004291 1178388298 ROSEANE DE OLIVEIRA SILVA AMPLA CONCORRÊNCIA 102,75 

08 63011027 0664386083 VANESSA BATISTA MASCARENHAS AMPLA CONCORRÊNCIA 102,75 

09 63019228 0907253105 LIZ CARLA AZEVEDO DOS REIS 
SILVA 

AMPLA CONCORRÊNCIA 102,75 
 

10 6310135 0846370808 KLEITON COSTA CERQUEIRA AMPLA CONCORRÊNCIA 101,75 



 

 

11 63014578 1406300829 PRISCILA LIMA DE QUEIROZ 
SANTOS 

AMPLA CONCORRÊNCIA 101,50 

12 63020693 1176578758 POLYANA BOAVENTURA DE 
ALMEIDA 

AMPLA CONCORRÊNCIA 101,50 

13 63010417 0752327232 JULIEZE JESUS DE SOUZA ALVES AMPLA CONCORRÊNCIA 101,50 

14 63019091 1118283929 ANDREA BARBOSA DE OLIVEIRA AMPLA CONCORRÊNCIA 101,00 

15 63005240 1458457613 VERÔNICA DE JESUS BRANDÃO AMPLA CONCORRÊNCIA 100,75 

16 63015533 1122526059 CARLA TEIXEIRA MACHADO 
BATISTA 

AMPLA CONCORRÊNCIA 100,75 

17 63021181 1313060739 LEONARDO ROCHA CARVALHO AMPLA CONCORRÊNCIA 100,75 

18 63019982 0883992906 ILDENE FERREIRA DE SOUZA AMPLA CONCORRÊNCIA 100,75 

19 63010236 0836805356 KELLY DE JESUS SILVA AMPLA CONCORRÊNCIA 100,75 

20 63018979 0884042502 MARÍLIA DE JESUS PEREIRA AMPLA CONCORRÊNCIA 100,50 

21 63000393 1490923500 ELLIZAMA DOS SANTOS MATOS 
CARVALHO 

AMPLA CONCORRÊNCIA 100,00 

22 63008802 0989594688 NAYARA DA SILVA BORGES FELIX AMPLA CONCORRÊNCIA 100,00 

23 63020009 1403535183 VALERIA SANTOS SOUZA AMPLA CONCORRÊNCIA 99,75 

24 63010325 1467163708 IZABEL PIRES DA CONCEIÇÃO AMPLA CONCORRÊNCIA 99,75 

25 63013533 0834342243 REGIANE SILVA DE SANTANA 
SOUZA 

AMPLA CONCORRÊNCIA 99,75 

26 63012676 0833723693 VERA LÚCIA FAGUNDES SANTOS AMPLA CONCORRÊNCIA 99,50 

27 63000762 0509908969 MAILÂ FONTES MENESES AMPLA CONCORRÊNCIA 99,50 

01 63014221 1436386616 LEILIANE AMARAL FERREIRA PCD 98,75 

02 63006409 1549466992 IANE CUNHA OLIVEIRA PCD 94,75 

03 63005434 0973421495 ANDERSON PEREIRA BARRETO PCD 87,75 

06 63004540 1497562830 MIRTH DE QUEIROZ SOARES 
SANTOS 

AFRO-DESCENDENTE 
OU INDÍGENA 

98,75 

07 63013879 1448967295 MIRENA SOUTO DOS SANTOS AFRO-DESCENDENTE 
OU INDÍGENA 

98,00 



 

 

08 63020722 1488046409 CELESTINA MACHADO DOS 
SANTOS 

AFRO-DESCENDENTE 
OU INDÍGENA 

98,00 

09 63012873 0987694138 JUCELMA LIMA DOS SANTOS ASSIS AFRO-DESCENDENTE 
OU INDÍGENA 

97,75 

10 63017614 1201448670 VÂNIA SOUZA SILVA AFRO-DESCENDENTE 
OU INDÍGENA 

97,75 

11 63018624 0587228741 DANIELA GUEDES DE SANTANA AFRO-DESCENDENTE 
OU INDÍGENA 

97,75 

12 63014118 1156487129 SÂMARA SANTOS DA FONSECA 
SUZART  

AFRO-DESCENDENTE 
OU INDÍGENA 

97,25 

13 63003105 1453253696 KRISLAINNE FERREIRA OLIVEIRA 
 
 
 

AFRO-DESCENDENTE 
OU INDÍGENA 

96,75 

14 63021014 0881741744 CRISTIANE PEREIRA DE JESUS AFRO-DESCENDENTE 
OU INDÍGENA 

96.50 

15 63007858 1643824023 GRAZIELLE MIRANDA SILVA AFRO-DESCENDENTE 
OU INDÍGENA 

96,00 

16 63018236 0847066274 ELAINE LARANJEIRA SOUZA AFRO-DESCENDENTE 
OU INDÍGENA 

96,00 

17 63017155 1399589407 SARA DOS SANTOS SANTANA AFRO-DESCENDENTE 
OU INDÍGENA 

95,75 

11 63020399 0346370876 JOELMA PEREIRA SOARES ALUNO ESC.PUB.E 
BOLSISTA PARTIC 

99,00 

12 63019734 1006159703 JAMILI AMORIM ALMEIDA PORTO ALUNO ESC.PUB.E 
BOLSISTA PARTIC 

99,00 

13 63010512 0765065177 IRIS DE LOURDES DA SILVA DUTRA ALUNO ESC.PUB.E 
BOLSISTA PARTIC 

98,75 

14 63017037 1000195104 ADRIANA SOUZA RODRIGUES ALUNO ESC.PUB.E 
BOLSISTA PARTIC 

98,75 

16 63017260 1169288596 REBECA DE SÃO PEDRO SILVA 
SANTANA 

ALUNO ESC.PUB.E 
BOLSISTA PARTIC 

98,75 

17 63017415 06012505559 MARIA JUCILEIDE DOS SANTOS 
BRITO SILVA 

ALUNO ESC.PUB.E 
BOLSISTA PARTIC 

98,5 

18 63001889 0476667496 ELIZANDRA ANDRADE BORGES ALUNO ESC.PUB.E 
BOLSISTA PARTIC 

98,00 

20 63010003 1461546141 ESDRAS ALVES DE OLIVEIRA ALUNO ESC.PUB.E 
BOLSISTA PARTIC 

98,00 

22 63023656 1426483295 PATRICIA DOS SANTOS LEITE ALUNO ESC.PUB.E 
BOLSISTA PARTIC 

98,00 

24 63021225 0913287130 FERNANDA OLIVEIRA DE SOUZA  ALUNO ESC.PUB.E 
BOLSISTA PARTIC 

97,75 

25 63011195 1443671223 ANA GRACIELLE FRANÇA MENDES ALUNO ESC.PUB.E 
BOLSISTA PARTIC 

97,00 

26 63018542 1171375964 GILCIMARA SANTANA SILVA LIMA ALUNO ESC.PUB.E 
BOLSISTA PARTIC 

97,00 



 

 

27 63017424 1307082750 REGIANE AQUINO DOS SANTOS ALUNO ESC.PUB.E 
BOLSISTA PARTIC 

96,75 

28 63010951 01789162164 LÚCIA SOUZA DA SILVA CHAGAS ALUNO ESC.PUB.E 
BOLSISTA PARTIC 

96,75 

30 63010418 1155556500 BIANCA GONÇALVES SANTOS 
PEREIRA 

ALUNO ESC.PUB.E 
BOLSISTA PARTIC 

96,50 

31 63020317 0756441269 FRANCISCLEIDE RIBEIRO DOS 
SANTOS 

ALUNO ESC.PUB.E 
BOLSISTA PARTIC 

96,50 

32 63019911 1424167388 CAMILLA SANTOS DE MATOS ALUNO ESC.PUB.E 
BOLSISTA PARTIC 

96,50 

33 63015461 1398834955 IASMIM DA SILVA SANTOS ALUNO ESC.PUB.E 
BOLSISTA PARTIC 

96,00 

 

Para o Professor – Educação Física  

Classif. Inscrição RG NOME COTA PONTUAÇÃO 

01 63110497 1546463186 IZANE DE QUEIROZ RIOS AMPLA CONCORRÊNCIA 115,75 
 

 

02 
 

63117792 1522841334 EDNA SANTOS DE CARVALHO AMPLA CONCORRÊNCIA 114,00 

03 63119421 2060827035 MOISÉS HENRIQUE ZEFERINO 
ALVES 

AMPLA CONCORRÊNCIA 113,00 

04 63120028 1586764241 
JEFERSON DE SOUZA PONTES 
MUNIZ 

AMPLA CONCORRÊNCIA 107,75 

05  63100095 1142439801 MANUELA LOPES DE ANDRADE AMPLA CONCORRÊNCIA 107,75 

01 63102836 1375170503 EDSON ROCHA DO NASCIMENTO 
JÚNIOR 

PCD 79,50 

02 63117456 1264257791 RAFAELA GOMES DOS SANTOS 
AFRODESCENDENTES E 

INDIGINA 

102,5 

03 63105917 1517701902 ELSON SILVA SANTOS 
AFRODESCENDENTES E 

INDIGINA 

101,75 

04 63115316 1196270600 
GERSIVANIA MENDES DE BRITO 
SILVA 

AFRODESCENDENTES E 
INDIGINA 

101,75 

05 63121396 0726486191 FABIO SOUZA DE OLIVEIRA 
ALUNO ESC.PUB.E 
BOLSISTA PARTIC 

104 

06 63118091 1129054802 NAIARA AGUILERA SOARES 
ALUNO ESC.PUB.E 
BOLSISTA PARTIC 

103 

07 63116964 1338853058 AILA OLIVEIRA VALADARES 
ALUNO ESC.PUB.E 
BOLSISTA PARTIC 

102,75 

08 63110032 1388920832 WILKER DE AMORIM CRUZ SANTOS 
ALUNO ESC.PUB.E 
BOLSISTA PARTIC 

102,75 

 



 

 

 

Para o Professor – Língua Portuguesa 

Classif. Inscrição RG NOME COTA PONTUAÇÃO 

01 63212056 1520669852 FERNANDA DOS SANTOS SILVA AMPLA CONCORRÊNCIA 104,00 

02 63200311 1358604908 JOÃO DANIEL GUIMARÃES 
OLIVEIRA 

AMPLA CONCORRÊNCIA 102,00 

02 63221283 1322014450 TATIANE ALMEIDA FERREIRA AFRO-DESCENDENTE 
OU INDÍGENA 

101,00 

02 63212389 0876076460 VAGNER DA SILVA FERREIRA ALUNO ESC. PUBLICA E 
BOLSISTA PARTICULAR 

101,75 

03 63217768 0353906204 CLÁUDIA DOS SANTOS GOMES  ALUNO ESC. PUBLICA E 
BOLSISTA PARTICULAR 

100,75 

 

Para o Professor – Arte 

Classif. Inscrição RG NOME COTA PONTUAÇÃO 

01 63301959 1197326960 POLIANA SANTIAGO SOBRAL AMPLA CONCORRÊNCIA 112,00 

02 63306559 2418135 JEFFERSON PARREIRA DE LIMA AMPLA CONCORRÊNCIA 106,75 

01 63324052 1112976213 JOÃO CARLOS CAMPOS BARBOSA AFRO-DESCENDENTE 
OU INDÍGENA 

101,50 

01 63321382 117092056631 ARIADILA SANTOS DE QUEIROZ 
SILVA 

ALUNO ESC. PUBLICA E 
BOLSISTA PARTICULAR 

106,50 

03 63300736 1148909788 LUCAS BARBOSA SILVA ALUNO ESC. PUBLICA E 
BOLSISTA PARTICULAR 

98,50 

 

Para o Professor – Ciências 

Classif. Inscrição RG NOME COTA PONTUAÇÃO 

01 63409906 0723535469 DAIANE TRABUCO DA CRUZ AMPLA CONCORRÊNCIA 101,75 

01 63422250 0880557362 RONY CRUZ DE OLIVEIRA AMPLA CONCORRÊNCIA 100,50 

01 63401344 1140012002 GABRIELA CARINHANHA SILVA AFRO-DESCENDENTE 
OU INDÍGENA 

99,75 

02 63411519 1281596779 DANIELLE OLIVEIRA ANDRADE ALUNO ESC. PUBLICA E 
BOLSISTA PARTICULAR. 

98 



 

 

 

Para o Professor – Matemática 

Classif. Inscrição RG NOME COTA PONTUAÇÃO 

01 63510260 35396342 ITALO RENE LIMA DOS SANTOS AMPLA CONCORRÊNCIA 110,75 

02 63509645 1005848025 EDIEN NASCIMENTO DE GOES AMPLA CONCORRÊNCIA 109,75 

01 63518322 0862446988 JOEZITO COSTA DOS SANTOS 
JUNIOR 

AFRO-DESCENDENTE 
OU INDÍGENA 

106,75 

01 63511164 1154854906 ÉDNIE BARBOSA MIRANDA ALUNO ESC. PUBLICA E 
BOLSISTA PARTICULAR 

107,75 

03 63512327 1150718650 ANDERSON TEIXEIRA SANTOS ALUNO ESC. PUBLICA E 
BOLSISTA PARTICULAR 

103,25 

 

Para o Professor – História 

Classif. Inscrição RG NOME COTA PONTUAÇÃO 

01 63621157 1453474277 EDMUNDO DOS REIS CARVALHO AMPLA CONCORRÊNCIA 111,00 

02 63610831 0864823193 MELIRA ELEN MASCARENHAS 
CAZAES 

AMPLA CONCORRÊNCIA 108,75 

02 63612271 1337253677 DAIANE PIRES PEREIRA AFRO-DESCENDENTE 
OU INDÍGENA 

105,75 

02 63621889 1012043371 RAFAEL SOUZA DANTAS ALUNO ESC. PUBLICA E 
BOLSISTA PARTICULAR 

106,50 

 

Para o Professor – Geografia 

Classif. Inscrição RG NOME COTA PONTUAÇÃO 

01 63713091 1464049394 MARCOS DE OLIVEIRA SILVA AMPLA CONCORRÊNCIA 95,75 

02 63705025 1318120500 BRUNO PEREIRA DE ALMEIDA AMPLA CONCORRÊNCIA 89,50 

02 63713643 411515268 CLAUDIO LUIZ DE ARAUJO MOURA AFRO-DESCENDENTE 
OU INDÍGENA 

87,75 

02 63710393 23514604 JAILTON SANTOS SILVA ALUNO ESC. PUBLICA E 
BOLSISTA PARTICULAR 

86,75 

 



 

 

Art. 2º Os convocados deverão comparecer ao Departamento de Recursos 

Humanos da Secretaria Municipal de Administração, situada na Av. Sampaio, 

344 – Centro, nesta cidade, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da 

data da publicação, munidos dos seguintes documentos: 

a) CPF – Cadastro de Pessoa Física (original e cópia); 

b) Cartão PIS ou PASEP (caso não seja o primeiro contrato de 

trabalho); 

c) Cédula de Identidade (original e cópia); 

d) Carteira de Trabalho e Previdência Social–CTPS; 

e) Certidão de nascimento, se solteiro; ou Certidão de casamento, se 

casado (original e cópia); 

f) Certificado Militar (comprovar que está em  dia  com  as  

obrigações  militares,  se  do  sexo  masculino (original e cópia); 

g) Título de Eleitor e a comprovação do cumprimento das obrigações 

eleitorais (original e cópia); 

h) 01 (uma) foto colorida 3x4 (três por quatro) recente; 

i) Registro Civil dos filhos, se houver (original e cópia); 

j) Diploma ou certificado de conclusão de curso, com histórico 

escolar (original e cópia); 

k) Comprovante de residência em nome do candidato (original e 

cópia);  

l) Atestado ou Certidão Negativa de antecedentes criminais; 

m) declarar expressamente o exercício ou não  de  cargo,  emprego  

ou  função  pública  nos  órgãos  e entidades  da Administração  

Pública  Estadual,  Federal  ou  Municipal,  para  fins  de  

verificação  do  acúmulo de cargos; 



 

 

n) Declaração de bens e valores  que  integram  o  patrimônio  ou  

última  declaração  de  IR/PF  (imposto  de renda);  

o) Comprovante de vínculo como aluno oriundo da escola pública 

ou bolsista de escola particular, quando for o caso (item 7.3 e 

subitens); 

p) Comprovação da condição afrodescendente ou indígena será  

verificada  no  momento  da contratação, mediante  a  

apresentação  de  documento  oficial  do  candidato  ou  de  

parentes  por  consanguinidade, ascendentes ou colaterais, no 

qual conste a identificação e a indicação etnorracial; 

q) Demais documentos que a Prefeitura Municipal de Feira de 

Santana achar necessários, posteriormente informados. 

Art. 3º - Os candidatos convocados deverão providenciar, às suas 

expensas, os exames laboratoriais e complementares a seguir 

relacionados: 

a) Exames comuns a todos os candidatos: 

• Hemograma completo - válido por até 3 (três) meses; 

• Sumário de Urina - válido por até 3 (três) meses; 

• Acuidade Visual - válido por até 6 (seis) meses; 

• Fundoscopia - válido por até 6 (seis) meses. 

b) Exame específico para todos os candidatos ao cargo de Professor: 

• Laringoscopia - válido por até 3 (três) meses. 

c) Exames específicos para todas as candidatas do sexo Feminino: 

• Avaliação Ginecológica - Válido por até 6 (seis) meses; 

• Colposcopia - válido por até 6 (seis) meses; 



 

 

• Citologia - válido por até 6 (seis) meses; 

• Microflora - válido por até 6 (seis) meses. 

d) Exames específicos para candidatos convocados com mais de 40 

anos de idade: 

• Glicemia em jejum - válido por até 3 (três) meses; 

• Tonometria - válido por até 6 (seis) meses; 

• Eletrocardiograma (ECG) - válido por até 6 (seis) meses. 

e) Exame específico para candidatas convocadas, com mais de 40 

anos de idade, do sexo Feminino: 

• Mamografia - válido por até 12 (doze) meses. 

f) Exames específicos para candidatos convocados, com mais de 40 anos 

de idade, do sexo Masculino: 

• Antígeno Prostático Específico (PSA) - válido por até 6 (seis) 

meses. 

§ 1º - Durante a avaliação da capacidade física e mental, poderão 

ser solicitados outros exames complementares, a depender da 

necessidade de esclarecimento de diagnóstico, a critério da 

equipe de avaliação médica. 

§ 2º - Em todos os exames laboratoriais e complementares, além do 

nome do candidato, deverá constar, obrigatoriamente, o número 

da carteira de Identidade do candidato, o órgão expedidor, 

assinatura e registro no órgão de classe específico do profissional 

responsável, sendo considerado motivo de inautenticidade do 

Exame Médico destes a inobservância ou omissão de, pelo 

menos, uma das situações acima previstas. 



 

 

§ 3º - Os candidatos convocados para pessoa com deficiência (PcD) 

serão submetidos ao disposto nos itens 6.1 a 6.1.3 do Edital de 

Abertura de Inscrição do Concurso. 

§ 4º - Os candidatos deverão dirigir-se ao Instituto de Previdência de 

Feira de Santana - IPFS, Rua Leolinda Bacelar, nº 207, bairro 

Kalilândia, ao obterem os exames solicitados, para se 

submeterem à inspeção médica, seguindo o agendamento, por 

ordem de comparecimento, respeitados os 30 dias da publicação 

deste Edital. 

 Art. 4º - Caso o candidato não compareça no prazo estipulado no item 19.5 

do Edital de Abertura de Inscrição do Concurso, ou não apresente a 

documentação acima elencada, perderá o direito à nomeação e ao 

consequente ingresso no serviço público municipal. 

      Feira de Santana, 29 de janeiro de 2019. 

        
 

 
João Marinho Gomes Júnior 

Secretário Municipal de Administração 


